REQUERIMENTO Nº      , DE 2011

Requeiro, nos termos regimentais, seja apresentado

pelo Senado Federal, voto de pesar pelo falecimento do ex-Senador

Abdias do Nascimento, apresentando condolências à família.

JUSTIFICAÇÃO

Faleceu nesta manhã, no Rio de Janeiro, o escritor Abdias
do Nascimento. Aos 97 anos, o paulista de Franca, passava por
complicações que o levaram ao internamento no último mês.

O Brasil está de luto com a perda poeta, político, artista
plástico, jornalista, ator e diretor teatral, Abdias foi um corajoso ativista na
denúncia do racismo e na defesa da cidadania dos descendentes da
África espalhados pelo mundo. O Brasil perde hoje um dos seus maiores
líderes.

Bacharel em Economia, Universidade do Rio de Janeiro,
1938, diploma pós-universitário, Instituto Superior de Estudos Brasileiros
(ISEB), 1957, pós-graduação em Estudos do Mar, Pontifícia Universidade
Católica do Rio de Janeiro/ Ministério da Marinha, 1967, Doutor Honoris
Causa, Universidade do Estado do Rio de Janeiro, 1993, Doutor Honoris
Causa, Universidade Federal da Bahia, 2000.

Foi deputado federal (1983-86), Secretário de Estado,
Governo do Rio de Janeiro, Secretaria Extraordinária de Defesa e
Promoção das Populações Afro-Brasileiras (SEAFRO) (1991-1994),
Senador da República (1991-99). Suplente do Senador Darcy Ribeiro,
assumiu a cadeira no Senado, representando o Rio de Janeiro pelo PDT
em dois períodos: 1991-1992 e 1997-99, e Secretário de Estado de
Direitos Humanos e da Cidadania, Governo do Estado do Rio de Janeiro,
1999. Coordenador do Conselho de Direitos Humanos, 1999-2000.

Abdias atuou com destaque, sobre as matérias que
diziam respeito aos direitos humanos. Ultimamente, dedicou-se ao
estudo e pronunciamentos em conferências sobre assuntos de
interesse do país.

Abdias honrou o Parlamento brasileiro, foi um
parlamentar combativo e intransigente na defesa das causas que
defendia.

Abdias do Nascimento nos deixa com um sentimento
forte de perda e de saudade, mas também deixa plantado no solo
do nosso país um exemplo de luta, de coragem, um legado de
honestidade, lealdade, idealismo e competência, qualidades
fundamentais para qualquer homem público.

Apresento hoje um requerimento para que o Senado
Federal possa expressar, em meu nome e de todos os demais
senadores, os nossos sinceros sentimentos de pesar pela morte desse
destacado político brasileiro.

Sala das Sessões,

LÍDICE DA MATA

Senadora

	JUSTIFICAÇÃO
	LÍDICE DA MATA